produce quell'effetto (*in quibus cum magna sepe diversitas sit membrorum, umbra quedam et quem pictores nostri aerem vocant, qui in vultu inque oculis maxime cernitur, similitudinem illam facit, que statim viso filio, patris in memoriam nos reducat, cum tamen si res ad mensuram redeat, omnia sint diversa; sed est ibi nescio quid occultum quod hanc habeat vim*). Così anche noi imitando dobbiamo fare in modo che, se qualcosa di simile c'è, molte cose siano dissimili, e quel simile sia così nascosto che non si possa scoprire se non con una tacita indagine del pensiero, e ci accada piuttosto intuirlo che dimostrarlo. Si può valersi dell'ingegno e del colorito altrui, non delle sue parole (*utendum igitur ingenio alieno utendumque coloribus, abstinendum verbis*); poiché quell'imitazione rimane nascosta, questa apparisce, quella è propria de' poeti, questa delle scimmie»⁶.

Il celeberrimo umanista, nel frangente, certamente non alludeva alle relazioni che potevano intercorrere tra un ipotesto verbale e un ipertesto iconografico: la sua attenzione si soffermava, piuttosto, sui meccanismi che (senza "salti di specie"!) dovevano governare l'imitazione di un testo letterario illustre nel corso della redazione di un nuovo testo letterario. Merito di Maurizio Bettini⁷ è l'aver restituito, tra l'altro, la matrice senecana (*epist.* 84, 5⁸) della similitudine petrarchesca qui applicata all'arte dell'imitazione. Vero è, inoltre, che assai singolare pare (come si accennava sopra) l'affinità strettissima tra il passo di Petrarca e la riflessione lessinghiana (sebbene questa sia riferita a una differente relazione imitativa) e, in particolare, il fatto che entrambi gli

⁶ La traduzione è di E. Bianchi.

⁷ M. Bettini, *Francesco Petrarca sulle arti figurative*, in S. Settis (a cura di), *Memoria dell'antico nell'arte italiana*, tomo I, Torino 1984, 234 (pp. 222-67).

⁸ Sen. *epist.* 8, 5-11 *sed ne ad aliud quam de quo agitur abducar, nos quoque has apes debemus imitari et quaecumque ex diversa lectione congessimus separare melius enim distincta servantur, deinde adhibita ingenii nostri cura et facultate in unum saporem varia illa libamenta confundere, ut etiam si apparuerit unde sumptum sit, aliud tamen esse quam unde sumptum est appareat. Quod in corpore nostro videmus sine ulla opera nostra facere naturam alimenta quae accepimus, quamdiu in sua qualitate perdurant et solida innatant stomacho, onera sunt; at cum ex eo quod erant mutata sunt, tunc demum in vires et in sanguinem transeunt, idem in his quibus aluntur ingenia praestemus, ut quaecumque hausimus non patiamur integra esse, ne aliena sint. Concoquamus illa; alioqui in memoriam ibunt, non in ingenium. Adsentiamur illis fideliter et nostra faciamus, ut unum quiddam fiat ex multis, sicut unus numerus fit ex singulis cum minores summas et dissidentes computatio una comprehendit. Hoc faciat animus noster: omnia quibus est adiutus abscondat, ipsum tantum ostendat quod effecit. Etiam si cuius in te comparebit similitudo quem admiratio tibi altius fixerit, similem esse te volo quomodo filium, non quomodo imaginem: imago res mortua est. Quid ergo? Non intelletur cuius imiteris orationem? Cuius argumentationem? Cuius sententias?. Puto aliquando ne intellegi quidem posse, si magni vir ingenii omnibus quae ex quo voluit exemplari traxit formam suam impressit, ut in unitatem illa competant. Non vides quam multorum vocibus chorus constet? Unus tamen ex omnibus redditur. Aliqua illic acuta est, aliqua gravis, aliqua media; accedunt viris feminae, interponuntur tibiae: singulorum illic latent voces, omnium apparent. De choro dico quem veteres philosophi noverant: in commissionibus nostris plus cantorum est quam in theatris olim spectatorum fuit. Cum omnes vias ordo canentium implevit et cavea aeneatoribus cincta est et ex pulpito omne tibiarum genus organorumque consonuit, fit concertus ex dissonis. Talem animum esse nostrum volo: multae in illo artes, multa praecepta sint, multarum aetatum exempla, sed in unum conspirata.*